ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Sahâbeyi çalışırken İslâmî ilimlerin ilk kaynağının Kur’ân-ı Kerim olması

sebebiyle, öncelikli olarak Kur’ân-ı Kerim’e ve tefsirlerine başvurulmuştur. Tefsirler

arasında en çok Taberî’nin2 (ö. 310/923) Câmiu'l-beyan an te’vili âyi'l-Kur’ân,

Râzî’nin3 (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-gayb, Kurtubî’nin4 (ö. 671/1273) el-Câmî li-

ahkâmi’l-Kur’ân ve İbn Kesîr’in 5 (ö. 774/1373) Tefsiru’l-Kur’âni’l-azîm gibi

Arapça tefsirlerin yanında, Türkçe tefsir olarak merhum Elmalılı Hamdi Yazır’ın

(ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili adlı eserinden istifade edilmiştir. Ayrıca meâl olarak

da Diyanet İşleri Başkanlığı Kur’ân-ı Kerim Meâli başta olmak üzere muhtelif

meâllerden faydalanılmıştır.

İkinci olarak konumuzun özünü teşkil eden Hz. Peygamber’in hadisleri,

Kütüb-i Sitte’nin ilgili bölümlerinden alınmıştır. Öncelikli olarak Sahîhayn’da

zikredilen hadisler ele alınmıştır. Bu hadisler Sahîh-i Buhârî’de 6 (ö. 256/870)

“Fezâilu ashâbi'n-nebî”, Sahîh-i Müslim’de 7 (ö. 261/875) “Fezâilu’s-sahâbe”,

başlığı altında zikredilen hadislerdir. Daha sonra Sünen’lere geçilmiştir. Bu hadisler

de Tirmizî’nin 8 (ö. 279/892) Sünen’inde” “Menâkıb” bölümünde, Ebû

Dâvûd’un9 (ö. 275/889) Sünen’inde “es-Sünne” babında, Nesâî’nin10 (ö. 303/915)

2 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Câmiu’l-beyân an tevîli âyi’l-Kur’ân, thk. Halil Mîs,
Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1995.
3 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Tahran, ty.
4 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b.

Sünen’inde muhtelif bablarında, İbn Mâce’nin11 (ö. 273/887) Sünen’inde “Bâbu fî

fezâili ashâbi Resûlillah”, isimli bölümlerinde ve farklı bablar altında zikredilmiştir.

Hadislerin dereceleri belirlenirken ümmet tarafından genel kabul gören

sahîhayn hadislerinin derecelerinin başka kaynaklara başvurmadan sahih olduğu

beyan edilmiş, “müttefekun aleyh” olan hadisler özellikle belirtilmiştir.

Sahîhayn’de yer almayan hadislerin tahrici ve derecelerini belirtmek için en

çok Tirmizî’nin Sünen, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sikât12 ve el-Mecrûhîn13,

Hâkim’in (ö. 405/1014) el-Müstedrek 14, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru a’lâmin-

nübelâ 15 , Mîzânü’l-i’tidâl 16 , el-Kâşif 17 , Bûsîrî’nin (ö. 840/1436) Misbâhu’z-

zücâce 18 , İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Tehzîbü’t-tehzîb 19 , Takrîbü’t-tehzîb 20 ,

Lisânü’l-mîzân 21 gibi ricâl kitaplarına müracaat edilmiştir. Ayrıca Münzirî (ö.

656/1258), Nevevî (ö. 676/1277), Heysemî (ö. 807/1405), Süyûtî (ö. 911/1505) gibi

muhaddisler tarafından verilen hükümler var ise bu hükümlerden istifade edilmiştir.

Hadislerin değerlendirmesi yapılırken hadis şerhi kitaplarından en sık

başvurulan eserler, İbn Hacer’in Fethu’l-bârî’ 22, Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-

11 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Ahmed Şemsuddin, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2013.
12 Ebu Hatim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büsti, es-Sikât, Daru’l-Marife, I. bsk. Beyrut,
2007.
13 İbn Hibbân, Kitâbü’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn, Dâru’l-Marife, Beyrut, 1992.

1911) Avnü’l-mabûd, 24 Mübârekpûrî’nin (ö. 1935)

Tuhfetü’l-ahvezî 25 adlı eserleridir.

Konu sahâbe olunca müstakil sahâbe biyoğrafilerinden bahseden İbn

Abdülberr en-Nemerî’nin (ö. 463/1071) el İstîâb fî ma’rifeti’l-ashâb 26, İbnü’l-Esîr’in

(ö. 630/1233) Üsdü’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe 27, ve İbn Hacer el-Askalânî’nin el-

İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe 28, gibi eserlerine müracaat etmek kaçınılmaz olmuştur.

Bunun yanında fırkaların sahâbe anlayışı için Nevbahtî’nın (ö. 310/922 [?])

Fıraku’ş-Şîa29, Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfi30, Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’nin (ö.

436/1044) el-Mû'temed 31, adlı eserlerinden istifade edilmiştir. Ayrıca Eş’arî’nin (ö.

324/ 935-36) Makâlâtü'l-İslâmiyyîn 32, Abdülkahir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38)

el-Fark beyne’l-fırak 33 , ve Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal 34

eserlerinden de yararlanılmıştır.

23 Ebu Muhammed Bedrüddin Mahmud b. Ahmed b. Musa b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî fî
Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
2001.
24 Ebü’t-Tayyib Muhammed Şemsü’l-Hak b.

b) Şöhret yolu: Tevatür derecesine ulaşmayan meşhur hadis ile bilinmesidir. Ebû

Hureyre (r.a) gibi.

c) Şehadet yolu: Bir sahâbînin veya güvenilir bir tâbiînin bir kimse hakkında onun

sahâbeden olduğuna dair şahitlikte bulunmasıdır. Mesela Humeme ed-Devsî’nin

sahâbîliği Ebu Musa el-Eş’arî’nin (ö. 44/664) şehadeti ile sabit olmuştur.77

d) İkrar yolu: Bir kimsenin bizzat kendisinin sahâbî olduğunu ikrar etmesiyle onun

sahâbî olduğu anlaşılır. Ancak sahâbî olduğunu ifade eden kimsenin adaletli ve en

geç hicrî 110 (728) tarihinde vefat etmiş olması şarttır. Zira sahâbe asrı hicrî 110’da

sona ermektedir. Bu tarih Peygamberimiz’in (s.a.v) hadisinden çıkarılmaktadır.78 Bu

hadisten hareketle sahâbe asrı bu tarihle sınırlandırılmıştır.

Örneğin, Serbâtek el-Hindî (ö.336/947) Ca’fer b. Nestûr (ö.350/961) ve Reten

b.

eşitlenmesi anlamına gelir.114 Terim olarak ise adalet, bir şeyi olması gereken yere

koymak demektir.115

112 Mahmut Demir, Hadis ve İdeoloji, Otto Yay, Ankara, 2015, s. 41.
113 Efendioğlu, adı geçen dergi, s.10.
114 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, II, 2531.
115 Yıldırım, Sahâbe’yi Nasıl Anlamalıyız, s.152.

26

Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014) mütekaddim eserlerden olan el-Ma’rife isimli

eserinde muhaddisin adâletini aslı bidate davet etmeyen ve adâletini düşürecek

günahları açıkça işlemeyen bir müslüman şeklinde tanımlamaktadır. Bu tanımda öne

çıkan husus râvinin bid’atçı olsa da bid’atine davet eden kimse olmamasıdır.116

Hatib el-Bağdâdî’ye (463/1071) göre adâleti farzları yerine getiren, emr bi’l-

maruf ve nehy ani’l-münkere riâyet eden, insanı basit düşüren günahları işlemekten

kaçınan, hareketlerinde hakkı arayıp gerekeni yapan ve bu esnada dinini ve

şahsiyetini zedeleyen sözlerden kaçınan kimseye “âdil” denir. Böyle bir kimsenin

doğru sözlü olduğu kabul edilir, şeklinde tanımlar.117

İbn Hacer (852/1448) ise adâlet hakkında şunları söyler. Adâlet, insanı takva

ve mürûete sevk eden bir melekedir. Takvadan maksat ta şirk, fısk ve bidat gibi kötü

amellerden sakınmaktır.118

Sahâbe özelinde ise adâlet mefhumu ashâbın Peygamberimizden hadis rivayeti

konusunda kasıtlı olarak yalan söylemekten kaçınmış olmalarıdır.

biyoğrafisi yazılıp bununla ilgili eserler telif edilmiştir. Biz bu kitaplardan günümüze

ulaşıp baskısı olanları ve günümüze ulaşmayan eserleri zikredeceğiz. Sahâbe

biyografisi hakkında yazılıp günümüze ulaşan en meşhur eserler şunlardır:130

1.6.1. GÜNÜMÜZE ULAŞAN ESERLER

1. Ahmed b. Hanbel eş-Şeybanî (ö. 241/855), Kitâbü fezâili’s-sahâbe

Eser 30 kadar sahâbînin faziletine dair rivayetleri ihtiva etmektedir.

2. Tirmizî (ö. 279/892), Tesmiyet-ü ashâb-ı Resûlillah

Şehid Ali Paşa nüshasına göre sahâbe sayısı 706 veya 707 kişidir. Eserin en

büyük eksikliği hanım sahâbîlere yer vermemesidir.

126 el-Feth, 48/2.
127 et-Tevbe, 9/100.
128 Ömer Özpınar, Fezâilü’s-Sahâbe Edebiyatının Teşekkülü ve Muhtevasına Etki Eden Sebepler
Üzerine, İslâm Medeniyetinin Kurucu Nesli Sahâbe, Sempozyum Kitabı, Sakarya, 2013, s.

3. Ebü’l-Kâsım el-Begavî (ö. 317/929), Mu'cemu's-sahâbe

Alfabetik olarak hazırlanan eser ashâbın hayatını ve rivayetlerini konu

edinmektedir.

4. İbn Kâni’ (ö. 351/962), Mu’cemü’s-sahâbe.

İbn Kâni’ eserinde sahâbî olan veya sahâbî olduğu şüpheli görülen 1185

kişiyi alfabetik sıraya göre zikreder.

5. Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Ma’rifetü’s-sahâbe.

Sahâbenin değeri hakkında bilgi verildikten sonra Aşere-i mübeşşere ve adı

Muhammed olan ashâbın biyoğrafileri ve hadisleriyle eserine başlamaktadır.

Peşinden 4235 sahâbenin biyoğrafilerini alfabetik sıraya göre vermiştir.

6. İbn Abdülberr en-Nemerî (ö. 463/1071), el-İstîâb fî ma’rifeti’l-ashâb.

İbn Hacer, el-İsti’ab’da 3500 civarında biyografi bulunduğunu söylüyorlarsa

da el-İsâbe ile birlikte basılan nüshada 3624, Bicâvî neşrinde 4228 biyografi yer

almaktadır. İbn Abdülberr sahâbe biyoğrafisi yazmak yerine Hz. Peygamber’in

yaşadığı dönemin insanlarını tanıtmıştır. Bundan dolayı kitapta Hz. Peygamberle

aynı çağda yaşayan çocuk ve muhadramundan da (Hz. Peygamber’i görmediği hâlde

Müslüman olan kimseler ) bahsedilmiştir.

7. İzzüddin İbnü’l-Esîr (ö 630/1233), Üsdü’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe

İbnü’l-Esîr kendi dönemine kadar sahâbe hakkında yazılan eserlerdeki

bilgileri tekrar düzenleyen ikinci isim olarak anılır. Kitabın içeriği sadece sahâbeye

tahsis edilmiştir. Eserde 7703 sahâbî tanıtılmaktadır.

8. Zehebî (ö.748/1348), Tecridü esmai’s-sahâbe

Muhammed Yûsuf el-Kandehlevî (ö.1965), Hayâtu’s-sahâbe

Eseri diğer sahâbe biyoğrafilerinden ayıran temel özellik kitabın “Hadislerle

Müslümanlık” adıyla Türkçeye tercüme edilmiş olmasıdır.

1.6.2. GÜNÜMÜZE ULAŞMAYAN ESERLER

1. Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758) el-Meğâzî

2. Ebû Mansûr Muhammed b. Sa’d el-Bâverdî (ö. 301/913) “Ma’rifetü’s-

sahâbe”

3. Ebû Muhammed Abdullah b. Ali (ö. 307/919), “Kitâbü’l-âhad”

4. Ebû Bişr Muhammed b. Ahmed ed-Dolâbî, (310/923), “Kitâbü’l-mevlid

ve’l-vefât”

5. Ebû Ali Sa’id b. Osman el-Bağdâdî (ö. 353/964), Kitâbü’l-hurûf

6. Ebû Hafs Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî (ö. 385/995), el-Müsned

7. Ebü’l Abbâs Ca’fer b. Muhammed el-Müstağfirî (ö. 432/1040),

Ma’rifetü’s-sahâbe

8. İbn Fethun: Ebû Bekir Muhammed b. Halef b. Süleyman el-Endelusî (ö.

520/1126), el-İstilsâk ale’l-isti’âb (İstidrâkât İbn Fethûn ale’l-İstîâb)

9. Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Mahzûmî el-Halebî el-

Kayserânî (ö. 703/1303), Ma’rifetü’s-sahâbe

“Muhammed Allah’ın Resûlü’dür. Onunla birlikte olanlar inkârcılara karşı çetin,

birbirlerine karşı da merhametlidirler…”166 diye buyurmaktadır.167

İbn Kesir’e (ö. 774/1373) göre, Allah Teâlâ Muhâcir ve Ensâr’ın en önde ve

ileri gelenleriyle ihsan ile onlara uyanlardan razı olduğunu haber vermiştir. O halde

onlara kızan, söven veya onlardan bazısına kızıp sövenlere yazıklar olsun. Özellikle

Allah Resûlü’nden sonra ashâbın efendisi ve en hayırlısı Hz. Ebubekir’e (r.a)

Ali’ye biat etmeyen ve böylece kalplerinde hiç iman

kalmayan sahâbe olarak açıklar.205

Yine Kâfî’de Ebû Cafer’in şöyle dediği rivayet edilmiştir. “Üç kişinin dışında

Resûlullah’tan sonra bütün Müslümanlar mürted olmuşlardır. Bu üç kişi kimdir? diye

sordum, o da “Mikdad b. Esved, (ö. 33/653) Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653) ve

Selmân-ı Fârisî’dir (ö. 36/656 [?])” dedi.-Allah’ın rahmeti ve bereketi üzerlerine

olsun-206

Şîa’ya göre, sahâbiler arasında fasıklar ve münafıklar vardır. Biraz daha ileri

gidip gerek Efendimiz (s.a.v) zamanında gerekse ondan sonra İslâm dan irtidad

edenler olduğunu,207 Tebûk seferini de örnek göstererek sahâbeden günah işleyenler

Nevevî: (ö. 676/1277) “İster fitnelere karışmış olsun ister olmasın ashâb-ı

kirâma kötü söz söylemek ve onlara dil uzatmak haram kılınan kötülüklerdendir.

Çünkü onlar müçtehittir” demiştir.359

Kâdî İyâz (ö. 544/1149) sahâbeden birine sebbetmenin büyük günahlardan

sayılacağını söylemiştir. Bizim mezhebimizle cumhur âlimlere göre “ashâba söven

öldürülmez fakat ta’zir edilir” demişlerdir.360

Ehl-i sünnet uleması, sahâbeden herhangi biri hakkında bile nâhoş sözlerin

söylenilmesinin, zamanla sahâbe hakkında bir karalama kampanyasına dönüşeceğini